- LOT Ferdinand, *Mélanges d'histoire bretonne (VIe-XIe s.)*, Paris, 1907.
- MARCHEGAY et MABILLE, *Chroniques des églises d'Anjou*, Paris, 1869.
- MERDRIGNAC Bernard, « L'Espace et le Sacré dans les leçons de bréviaires de l'Ouest armoricain consacrées aux saints bretons (XV<sup>e</sup>-XVI<sup>e</sup> siècles) », *Annales de Bretagne et des pays de l'Ouest*, 1983, t. 90, p. 273-293.
- MERDRIGNAC Bernard, « Truies et verrats, cochons et sangliers, porcs et porchers dans les *Vitae* de saints bretons du Moyen Âge », dans Philippe WALTER (dir.), *Mythologie du porc*, Grenoble 1999, p. 123-153.
- MORICE, *Mémoires pour servir de preuves à l'histoire de Bretagne*, t. 1, Paris, 1742.
- OLSON (B. Lynette), PADEL (O. J.), « A tenth century list of Cornish parochial saints », *Cambridge Medieval Celtic Studies*, t. 12, 1986, p. 33-71.
- POULAIN Christophe, MERDRIGNAC Bernard et LE BIHAN Hervé, *Vie de saint Méen d'après le ms BN Lat 9889, Obituaire de Saint-Méen*, Lesneven, 1999.
- ORME Nicholas, *The Saints of Cornwall*, Oxford University Press, 2000.
- PLAINE François, « Vita S. Meuenni abbatis et confessoris in Britannia Armoricana », *Analecta Bollandiana*, t. 3, 1884, p. 142-156.
- PLAINE François, « Vita antiqua Sancti Samsonis Dolensis episcopi », *Analecta Bollandiana*, t. 6, 1887, p. 77-150.
- POULIN Joseph-Claude, *L'hagiographie bretonne du haut Moyen Age*.

Armelle LE HUÉROU

*Répertoire raisonné*, Ostfildern Thorbecke, 2009.

TANGUY Bernard, « Anciennes litanies bretonnes des X<sup>e</sup> et XI<sup>e</sup> siècles », *Bulletin de la Société archéologique du Finistère*, t. 131, 2002, p. 453-480.

**Annexe 1** : édition du prologue de BHL 5944 (*Vita S. Meuenni*, 1) et comparaison avec celui BHL 4544 (*Vita S. Iuliani*, 5-7)<sup>87</sup>

**BHL 5944**

**1. Cum adhuc mundus** prauae gentilitatis erroneis **tenebris** **inuolueretur**, et imago Dei lucis penitus ignoraret [...] similis **potius creaturae quam** honorque **Creatoris** **Creatori**, uidelicet idola colens, **potius quam** **Creatori**, passim **famularetur, famularetur** [...], Deus **omnipotens** Pater, non diutius **omnipotens** humanos miseratus suam **perire facturam** ferens, errores, ne sua in aeternum **factura** carnem nostrae **fragilitatis periret**, Verbum suum aequale sibi induit, quam **pro nostra** atque coaeternum, per uterum **redemptione** morti tradere non intactae uirginis pro saeculi uita dubitauit.

**BHL 4544<sup>88</sup>**

**5. Cum adhuc mundus** errorum **inuolutus** claritatem uerae **Creatoris** **Creatori**, uidelicet idola colens, **potius quam** **Creatori**, passim **famularetur, famularetur** [...], Deus **omnipotens** Pater, non diutius **omnipotens** humanos miseratus suam **perire facturam** ferens, errores, ne sua in aeternum **factura** carnem nostrae **fragilitatis periret**, Verbum suum aequale sibi induit, quam **pro nostra** atque coaeternum, per uterum **redemptione** morti tradere non intactae uirginis pro saeculi uita dubitauit. uerum hominem ad humanos produxit aspectus. Qui diuinitatis natura non imminuta, humanitate tamen nostra absque peccati naeuo ueraciter assumpta, inter homines conuersatus est, praebens beneficia deitatis, et perferens incommoda humanae **fragilitatis**. Denique eam

---

<sup>87</sup>Dans le tableau apparaissent en gras les correspondances lexicales.

<sup>88</sup>PL 137, col. 783-786.

carnem quam de Virgine sumpserat, pro redemptione nostra posuit, et hominem quem creauerat, non alio redemit pretio, nisi uiuifico et **pretioso sanguine** suo. [...]

**Ecclesiam ergo suam salutari** **Ecclesiam ergo suam** quam sibi **illustrauit aduentu, et ab salutari** acquisierat sanguine **squalore uetustae gentilitatis** Spiritus sui **illustrauit aduentu**, ut inenarrabili pietatis amore mundi aduersis interim exercenda, **precioso sanguine** tersit. inuisibili Spiritus sancti confortaretur armatura. Fundata igitur supra petram fidei diffunditur per climata totius mundi, ut relicta uanitate idolorum, Deum uerum homo cognosceret, et ab errore paterni delicti **et ab squalore uetustae gentilitatis** in nouitatem uitae transiret.

**2.** Quem cum **ueternus hostis** **6. Sed ueternus hostis dolens** sibi tanta claritate fulgentem perire, quod Deo constabat acquiri, inspiceret, **dolens** amittere iuste **omne malitiae machinamentum** ad quod iniuste acquisierat, **omne** subuertendum Ecclesiae inuincibilis **machinamentum maliciae** conuertit asilum. Et iniqua instantia protulit, famulos Dei diuersis pro defensione falsitatis **nonnullos** mortium generibus interimere martyrum prostrauit gladio, alios certauit. **3.** Quorum itaque **affixit patibulo, alios** obduxit

nonnullos crebris **affixit pelago, fame alios peremit, alios patibulis, alios fame peremit, ignibus excruciauit,** alios **alios ignibus** procremauit, alios membratim discerpit, et indicibili immersit **pelago,** alios morticino genere debacchatus, inenarrabilibus tormentorum Ecclesiam Christi expugnare nisus penes **excruciauit. Sed quo** est. **Sed quo eius amplius** efferbuit **amplius eius** crudelitas exarsit, immanitas, **eo sanctorum eo** amplius **sanctorum** numerus insuperabilis constantiae, unde crescens orbem terrarum atrociori pulsata est inuidia, inde impleuit. amplioris uirtutis emicuit gloria.

[...] **7. Cum enim complacuit** ei,

**4. Cum** autem post tot turbines qui fideles suos igne tentationis inimici **complacuit** omnipotenti permisit excoqui, **ut serenus dies** Deo, **ut** ecclesiae **serenus post tot turbines** familiae suae **illuseret dies,** repulsis inimici **illucesceret,** lux ueritatis culmen iaculationibus, per omnem imperii subiit, et mundi gloria sibi mundum exiliere **uiri luce fidei** substrata, eos coepit habere **insignes,** qui **Christi** imitantes defensores atque tutores, quos per **uestigia** seipsos morti tradere inuidiam hostis antiqui eatenus non dubitarent. perfidos habuerat impugnatores.

[...] sic pace Ecclesiae reddita,

1. dei *RDed.* : deo *O* || squalore : diuersi per mundum effulsere **uiri,** scalore *O* || 2. quem *O* : quam *ed.* qui uirtutum **luce** mirabiles, fulgore || famulos *O* : et famulos *ed.* || 3. **fidei insignes,** ad sequenda **Christi** procremauit *O* : per- *ed.* || alios **uestigia** mansuetis corde pararentur immersit pelago : *om. ed.* || 4. imitabiles [...].

Armelle LE HUÉROU

tot : tost *O* || complacuit *O* :  
placuit *R* || ecclesiae *O* :  
ecclesiam *R*

**Annexe 2** : A propos de la fontaine *Album* et de l'oratoire dédié à saint Jean-Baptiste - *Vita S. Meuenni* 9-10, d'après O et C<sup>89</sup>.

Par commodité le texte de O a été numéroté de (1) à (4). C, qui conserve les chapitres 6 à 13 et permet même d'amender O en certains points, n'a pas ce qui concerne la fontaine nommée *Album* (2-3), dont il ne reporte rien, soit que le manuscrit utilisé par le chroniqueur en soit responsable, soit qu'il ait choisi de le supprimer. B propose un verset (f. 355v) qui fait écho à (2), mais dont nous ne reportons pas les leçons ici. Une des raisons de la lacune de C pourrait être, l'évocation, en (3), d'*habitatores loci mei* (et non, comme le publie Plaine, *loci istius*), qui suggère une éventuelle interpolation, à un moment indéterminé de la transmission du texte.

O (Bnf lat. 9889, f. 113v-114r)

C (*Chronicon Briocense*)

1. Quo regrediente praelibatus Quo regrediente praelibatus  
Caduonus ualde exultans Deum Caduonus ualde exultans Deum  
laudat, et ad aedificandum cellulas laudat, et ad aedificandum  
et omnia quae necessaria erant, cellulas et omnia quae necessaria  
omnimodis adminiculationibus eum erant, omnimodis  
adiuuare laborat. Desertus quippe adminiculationibus eum adiuuare

---

<sup>89</sup>Sont indiqués en italiques les leçons propres à chaque témoin. Le texte de C a été établi d'après les deux copies conservées de l'archétype perdu (Bnf lat. 6003, f. 51r et Bnf lat. 9888, f. 53v).

locus erat, et ferarum habitatio laborat. Desertus quippe locus tantum. **2.** *Quadam denique die* erat, et ferarum habitatio. cum in eodem saltu basilicae locum apertum quaereret, et excepta aqua ceteris omnibus affluentem reperiret, confisus in Domino orationibus suis obtinuit, ut in congruis locis cuspide baculi defixi fons uiuacissimus emanaret. **3.** *Ex cuius aquis non solum homines aliquando merito fidei sanarentur, sed et pecora diuersis morborum generibus curarentur. Ab illo siquidem euentu, habitatores loci mei Album ei nomen dederunt, quia tunc albedinem sanitatis inde recipi mererentur. Huius igitur miraculi nouitate percussus omnis populus ad eum undique confluens suos infirmos humiliter afferebat. Quorum alii a daemonibus Et cum ibidem locum idoneum ad liberabantur, alii a diuersis suum monasterium fundendum languoribus curati cum salute habebat repertum, cellulas et redibant animarum. Ubicunque parua tuguria primum aedificare enim sanctus aderat, sospitatis coepit, ubi monastico ritu primum gratia redundabat.* **4.** *Quin etiam, conuersari ualeret. Deinde*